
diário oficial Nº 35.014   49Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA,  15 de junho de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 815636
PORTARIA Nº 700/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 15 de junho de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA,no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2022/736502 que versa sobre o distrato do 
servidor Josue Pereira Rodrigues;
RESOLVE:
I – DISTRATAR, (a) servidor (a) Josue Pereira Rodrigues, matrícula nº 
5963109/1 do cargo de Técnico de Manutenção, lotado (a) na Gerência de 
Infraestrutura desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA, a contar de 15 de junho de 2022.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 15 de junho de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 815627

ERRATA
.

PORTARIA Nº 550 de 17 de Maio  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 595403/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DO I ENCONTRO TÉCNICO CIENTIFICO DOS HEMO-
CENTROS DO BRASIL EM FORTALEZA/CE nos dias 24 e  27/05/2022
PAULA CHRISTINE AMARANTOS JUSTINO OLIVEIRA, CPF: 461029652-72, 
Médical/DITEC, MAT.: 58839542, 3,5 diarias
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  17 de  Maio de  2022  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 815536

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 – HEMOPA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/1051548
A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO por 
ITEM modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de MICROSCÓPIO BINOCULAR, para ser utilizado no 
Hemocentro regional de Santarém e na Coordenação de Laboratórios da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 05/07/2022
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782890000,10302150782930000 e 
10122129783380000
Fonte de Recurso: 0261000000,0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 815531
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 043/2022 – HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/558480
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Medicamentos do compo-
nente especializado da assistência farmacêutica.
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/07/2022
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 815992

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022
(em grau de repetição)
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público que a sessão do Pregão Eletrônico nº 
028/2022 - Aquisição de EQUIPOS, COM BOMBAS DE INFUSÃO LINEAR EM 
COMODATO, para atender as necessidades do Ambulatório Hematológico 
da Fundação HEMOPA (Hemocentro Coordenador), pelo período de 12 
(doze) meses, restou FRACASSADO pela 2ª vez.
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/505574  estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 20 de Junho de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 815660

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 747/2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/760918  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 815967
Nº da portaria: 748/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO Administrador/TES 541955481
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339036  4000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/760956  Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 815972
Nº da portaria: 746/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339039 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/760823 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 815965
Nº da portaria: 745/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:  Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES  TESOUREIRO/ TES  5630878
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 4000,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/760738 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 815960

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 634 de 31 de Maio  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 640887/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de DAR APOIO TÉCNICO/ADMINSTRATIVO EM SERVIÇOS RELACIO-
NADOS A INAUGURAÇÃO DO PRÉDIO NOVO DO HEMOCENTRO REGIONAL 
DE CASTANHAL/PA no período de 28/05 a 02/06/2022.
CALOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 
577146671, 5,5 diarias, FELIX JONHES ASSUNÇÃO NASCIMENTO, CPF: 
692993402-00, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 59494601, 5,5 diarias, LUIZ 
RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO, CPF: 265962022-91, Ad-
minstrador/GEMAN, MAT.: 7000898,  5,5 diarias, MARCELO VICTOR MOU-
RA ARANHA. CPF: 858880602-91, Gerente/GEMAN, MAT.: 572251201, 5,5 
e JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, Téc. Re-
frig./GEMAN, MAR.; 5,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  31 de  Maio  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 815539
PORTARIA Nº 642 de 02 de Junho  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  603200/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de PARTICIPAR DAS CAMPANHAS EXTERNAS DE CAPTA-
CÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE ANA-
NINDEUA/PA no dia 20/05/2022
IZAEL CUNHA DE LIMA, CPF:751657332-15, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
5418833691, 0,5 diária, IRACEMA DA LUZ FARIAS DA CONCEIÇÃO, CPF: 
620483252-20, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5963076, 0,5 diaria, SERGIO 
MARCIO DE ANDRADE SARDINHA, CPF: 423706392-53, Ag. Admin./GE-
TRD, MAT.: 57294380, 0,5 diaria, VALDIRA CHRISTINE ALVES DE MORA-
ES, CPF: 017418272-48, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 5962110, 0,5 diaria, 
JUAN MONTEIRO DA SILVA, CPF: 013530096-70, Médico/GETRD, MAT.: 
5961716, 0,5 diaria, MARDEN CRAVO DE OLIVEIRA, CPF: 003074462-80, 
Médico/GETRD, MAT.: 54230977, 0,5 diartia, MARLUCE GONÇALVES RA-
MOS, CPF: 585926442-91, Enferm./GETRD, MAT.: 541880871, 0,5 diaria e 
KARINA FAINE DA SILVA FREITAS, CPF: 003709642-76, Enferm;/GETRD, 
MAT.: 8000321, 0,5 diaria. .
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 02 de  Junho de 2022.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 815540
PORTARIA Nº 669 de 08 de Junho  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 690862/2022.


